el a propus transfonnarca a ceea cc trebuia să fie o conferinţă a dezarmării într-una

• • • 12 a pac11 .
Scopul proiectatei conferinţe era făcut cunoscut prin intermediul a două

circulare, remise reprezentanţilor diplomatici ai statelor străin~ acreditaţi la Sankt
Petersburg, capitala Imperiului rus, de către contele Nikita Murawiew. la 12/24
august 1898, respectiv 30 decembrie 1898/11 ianuarie 1899.

În concepţia diplomaţiei ruse, conferinţa trebuia să se pună de acord cu
privire la identificarea căilor celor mai eficiente menite a asigura tuturor
popoarelor binefacerile unei „păci reale şi durabile". şi de a stabili, înainte de
toate, un tennen pentru dezvoltarea progresivă a armamentelor

pe cale paşnică 1 4, circulara din 30 decembrie 1898/11 ianuarie 1899 propunea
drept program al conferinţei unnătoarele puncte 15

:

I. Stoparea creşterii, pentru un tennen ce urma a se fixa, a efectivelor
forţelor annate terestre şi maritime, precum şi a bugetelor de război, iar în viitor
o reducere a acestora de către ţările participante la Conferinţa de Pace.

•

,,O eră nouă în viaţa comună a statelor•·

Într-o notă adresată de preşedintele Consiliului de Miniştri al României.
Dimitrie Sturdza, totodată ministru al Afacerilor Străine. lui Rosetti-Solescu.
datată 14/26 ianuarie 1899, se arăta că: .. Guvernul .Maje.miţii 5,'ale. Regele C 'arol I,
analizând acest program cu o atenţie pe de-a-ntregul simpatică. nu poate decât
să adere la acesta, exprimându-şi dorinfa vie şi sincerei de a-l vedea primit
favorabil de către toate Statele invitate la Conferinţei .. ,-_

1
~ lhidem.

•

În cadrul aceluiaşi document, se sublinia faptul că „România păstrează
liniştea şi pacea. ţine cont de tratate, nu a participat sub nici o formă la
deranjarea păcii şi recunoaşte hotărârile Areopagul.li european ca pe nişte
obligaţii „JY_

Analizând, la rândul său, programul circularei ruse din
30 decembrie 1898/11 ianuarie 1899, Ion S. Lahovary, noul ministru al
Afacerilor Străine (la 11 aprilie 1899 se constituise Guvernul George Grigore
Cantacuzino - n.ns.), întărea aprecierile pozitive cu privire la ideea atât de
generoasă de convocare a unei conferinţe ce avea misiunea să asigure umanităţii
„binefacerile unei păci reale şi durabile'·.

.

Totodată, reprezentantul diplomaţiei de la Bucureşti, Ion S. Lahovary,
considera necesar să facă o analiză amănunţită a programului propus de circulara
contelui Murawiew din 30 decembrie 1898/11 ianuarie 189934

• Aplecându-se
asupra primului punct al circularei - considerat, nu fără temei, ca fiind cel mai
important prin principiile enunţate, dar care, totodată, urma să ridice cele mai
aprinse discuţii, ministrul român observa că: ,,Pare aproape imposibil să se
găsească o formulă comună care să